

ODPOWIEDZI PRAWDŁOWE DO ZADANIA NR 4

EDUKACJA DLA BEZPIECZEŃSTWA

(zakres podstawowy)

1) Kiedy powstał pakt NATO i jakie państwa go utworzyły?

Pakt NATO powstał 24go sierpnia 1949r na mocy podpisanego 4go kwietnia 1949 roku, jego celem jest kolektywna obrona, która przewiduje wzajemną pomoc, w tym zbrojną, w razie napaści na stronę lub strony Traktatu. Państwa to : USA, Kanada, Wielka Brytania, Francja, Belgia, Holandia, Dania, Islandia, Norwegia, Portugalia, Włochy, Luksemburg.

Komentarz:

Część z Was wymieniła wszystkie kraje tworzące pakt NATO w chwili obecnej a nie o to w pytaniu chodzi – jest napisane „, jakie państwa go utworzyły” – czyli wtedy – w 1949 roku.

2) Wymień min. 3 zadania realizowane przez system obronności państwa?

a. Zagwarantowana zdolność do prowadzenia działań o różnej skali , intensywności i charakteru.

b. Reagując w sposób elastyczny zapewni bezproblemowe przejście kraju od funkcjonowania w warunkach pokojowych do działania w warunkach kryzysowych i wojennych.

c. przeciwstawienie się zagrożeniom, przyjęcie odpowiedniej dla Państwa strategii.

Komentarz:

Oczywiście takie 3 przykłady są wystarczające – aczkolwiek przykładów, które można wykorzystać jest zdecydowanie więcej.

3) Podaj tytuł nadrzędnego dokumentu określającego zasady bezpieczeństwa państwa?

Strategia Bezpieczeństwa Narodowego Rzeczypospolitej (dokument).

Komentarz:

Dokumentem tym jest właśnie ten – nie jest nim Konstytucja ani tym bardziej tzw. Biała Księga.

4) Wymień min. 3 stowarzyszenia pro-obronne działające w Polsce i w max. 5-ciu zdaniach scharakteryzuj działalność każdej z nich.

a. Liga Obrony Kraju (LOK) - organizacja działająca w państwowym systemie obrony cywilnej kraju. Jest patriotycznym stowarzyszeniem dążącym do umocnienia obrony Polski. Współpracuje z organizacjami m.in. Sportu, Edukacji Narodowej, Obrony Narodowej. Kulturuje tradycje narodowe. Działa na rzecz wychowania patriotycznego i przygotowania

obronnego społeczeństwa. W skład możemy zaliczyć jeszcze: Towarzystwo Przyjaciół Żołnierza i Liga Przyjaciół Żołnierza(1950-1962)

b.Związek Strzelecki " Strzelec"- wychowuje w duchu patriotycznym. Przygotowuje młodzież do służby wojskowej i obrony cywilnej. Uczy patriotyzmu według założyciela Józefa Piłsudskiego. Najważniejsza rzecz to : Bóg, Honor, Ojczyzna, oraz Równość, Wolność, Niepodległość. Uczy współpracy w zespole i podnosi aktywność fizyczną.

c.Polski Czerwony Krzyż(PCK)- został utworzony w 1919 roku niosła pomoc ofiarom wojny. Po zakończeniu sierotom, repatriantom, osobom poszukujących swych bliskich i zaginionym. Jest organizacją nie mającą charakteru politycznego, ani religijnego. Kieruje się zasadami humanitaryzmu, bezstronności, neutralności, niezależności, dobrowolności, jedności i powszechności. Misją PCK jest zapobieganie i łagodzenie ludziom cierpień bez jakiegokolwiek dyskryminacji.

Komentarz:

I to jest trafienie „w sedno celu” (jak mawiają niektórzy strzelcy sportowi ;-)). Część z Was wymieniała prawie nieskończoną ilość mutacji Organizacji „ Strzelec” – co samo w sobie nie jest jeszcze błędem – ale naprawdę nie można się było wykazać kapkę bardziej??

Wnioski:

1. Po raz kolejny widać braki w czytaniu ze zrozumieniem (rzecz jasna nie u wszystkich – a świadczą o tym uzyskane oceny bardzo dobre).
2. Metoda „kopiuj-wklej” bez zrozumienia treści tego, co się kopiuje, nie załatwia sprawy – czyli mówiąc prościej – nie gwarantuje uzyskania oceny bdb.
3. Nie wymagam od Was pisania elaboratów na kilka stron A4 – najczęściej oczekiwane przeze mnie odpowiedzi na pytania są krótkie – i dlatego proszę o uważne czytanie tychże pytań (będzie jak znalazł na każdym egzaminie).

Jak mawiał największy z rycerzy jedi – czcigodny Yoda :

„ Mimo, że intelekt nasz tęskni za jasnością i pewnością zawsze, dla naszej natury niepewność fascynująca często jest.”